Considerando que o artigo 792 do Código Civil prevê que metade da indenização será paga ao cônjuge, e o 
restante será divido entre os herdeiros, imperioso se verificar que a o genitor, também se enquadra na 
qualidade  beneficiário, contudo, como não é parte na presente demanda, cabendo que seja resguardada a sua 
parte, que como beneficiário é de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Tal situação se impõe, para que no futuro a apelada, ou qualquer outra Sociedade Seguradora participante do 
“pool” do Convênio DPVAT, não seja compelida a efetuar o pagamento do mesmo valor já pago nesta demanda, 
pois não observada que ainda existe a outra beneficiária.